PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA

DO ESTADO DO CEARÁ – PSU/RESMED/CE – 2019

2º ADITIVO AO EDITAL Nº 001/2018 – PROGRAMAS COM ACESSO DIRETO

O Coordenador Geral do Processo Seletivo Unificado para Residência Médica do Estado do Ceará, no

exercício de suas atribuições, CONSIDERANDO os princípios previstos no artigo 37 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o disposto no item 3.6 os critérios de conveniência e oportunidade, visando atender ao

interesse público; CONSIDERANDO acréscimo de vagas previsto no item 3.4.1; TORNA PÚBLICO, PARA

CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, O 2º ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2018, nos seguintes

termos:

ANEXO III – CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DO EDITAL Nº 01/2018 – ACESSO DIRETO

ATIVIDADES DE EXECUÇÃO INFORMAÇÕES ADICIONAIS DATA/PERÍODO

PERÍODOS DE CONVOCAÇÃO/MATRÍCULA

DIVULGAÇÃO da 3.ª convocação EXCLUSIVAMENTE pela internet,
no endereço eletrônico:
http://www.resmedceara.ufc.br

01/03/2019

CONFIRMAÇÃO da opção da lista de
convocação, nos termos, em especial, dos
subitens 11.8 e 11.9 do edital regulador.

EXCLUSIVAMENTE pela Internet,
na área individual.

02/03/2019

Matrícula na instituição escolhida no ato da
inscrição

Dirigir-se à Instituição, munido de
toda a documentação para realização
da matrícula. Conforme horário de
cada Instituição.

07/03 e

08/03/2019

Início das atividades da Residência Médica Início das atividades da Residência
na Instituição em que o médico
esteja matriculado.

IMEDIATAMENTE

PRIMEIRA REPESCAGEM – CONVOCAÇÃO /MATRICULA

REUNIÃO DE REPESCAGEM (PRESENCIAL)

Eventual DIVULGAÇÃO do quadro de
vagas remanescentes e  lista de aptos a
participar da reunião de repescagem

EXCLUSIVAMENTE pela internet,
no endereço eletrônico:
http://www.resmedceara.ufc.br

09/03/2019

EVENTUAL REUNIÃO DA
REPESCAGEM (acesso direto)

EXCLUSIVAMENTE
PRESENCIAL – Locais divulgados
posteriormente

11/03//2019

Matrícula na instituição escolhida no ato da
inscrição

Dirigir-se à Instituição, munido de
toda documentação para realização
da matrícula.

13/03 e 14/03/2019

Início das atividades da Residência Médica Início das atividades da Residência
na Instituição em que o médico
esteja matriculado.

IMEDIATAMENTE

Fortaleza, 01 de março de 2019

Prof. Salustiano Gomes de Pinho Pessoa

(Coordenador Geral do PSU-RESMED/CE – 2019)